
50290 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

 

 

 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 20 luglio 2020, n. 98 
NORME ECO SOSTENIBILI PER LA DIFESA FITOSANITARIA E IL CONTROLLO DELLE INFESTANTI DELLE COLTURE 
AGRARIE Anno 2020 – Deroga all’impiego della sostanza attiva dimetoato su olivo. 

Il funzionario responsabile della PO, riferisce. 

Viste: 

•	 la Determinazione Dirigenziale n. 23 del 12/03/2020, relativa all’approvazione e adozione delle norme 
eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti delle colture agrarie 2020; 

•	 la Determinazione Dirigenziale n. 53 del 29/04/2020, recante modifiche e integrazioni alle norme eco-
sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti delle colture agrarie 2020; 

•	 la scheda tecnica relativa alla difesa fitosanitaria dell’olivo, contenuta nell’Allegato I della citata 
Determinazione n. 53 del 29/04/2020; 

•	 il Decreto Dirigenziale del Ministero della Salute del 26/06/2020, con cui è stato autorizzato l’uso 
eccezionale di prodotti “a base di dimetoato, per il controllo della mosca dell’olivo (Bactrocera oleae), dal 
primo luglio al 28 ottobre 2020; 

•	 le richieste pervenute a questa Sezione, in data 17/7/2020 (prot. A00_181/6419) e in data 20/7/2020 (prot. 
A00_181/6456) da parte, rispettivamente, dell’Associazione Interprovinciale Produttori Olivicoli Pugliesi 
(AIPOP SCARL) e di ASSOPROLI, riguardanti la possibilità di concedere deroga alle norme eco-sostenibili 
per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti delle colture agrarie 2020, relativa all’impiego della 
sostanza attiva dimetoato per il controllo della mosca dell’olivo (Bactrocera oleae); 

Considerato che: 
•	 per interventi di tipo curativo, da effettuare nei confronti di uova e larve di prima età di B. oleae, sono 

impiegabili le sostanze attive acetamiprid e fosmet, secondo quanto definito nella scheda tecnica relativa 
alla difesa fitosanitaria dell’olivo; 

•	 in ragione delle caratteristiche tecniche delle citate sostanze attive, è prevista una soglia d’intervento pari 
al 5-7% d’infestazione attiva (sommatoria di uova e larve) su olive da olio; 

•	 acetamiprid è impiegabile anche nei confronti di altre avversità, quali: tignola dell’olivo, cecidomia e 
sputacchina; 

•	 fosmet è impiegabile anche nei confronti di altre avversità, quali: tignola dell’olivo, cocciniglia mezzo grano 
di pepe e sputacchina; 

•	 per entrambe le sostanze attive citate sono ammessi al massimo 2 interventi sulla coltura, indipendentemente 
dall’avversità; 

•	 la possibilità di impiegare dimetoato contro la mosca, in virtù delle peculiari caratteristiche tecniche della 
sostanza attiva, permetterebbe un innalzamento della soglia di intervento al 10-15% d’infestazione attiva 
(sommatoria di uova e larve), oltre a consentire una più agevole e razionale gestione della difesa dell’olivo 
anche dagli altri fitofagi; 

•	 come specificato nell’Allegato A alla citata DDS n. 23 del 12/03/2020, possono essere concesse deroghe di 
valenza aziendale o territoriale alle norme eco-sostenibili regionali; 

Si propone, per quanto riportato: 

di ammettere, in deroga alle norme eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti 
delle colture agrarie 2020 della Regione Puglia, l’inserimento della sostanza attiva dimetoato per il 
controllo della mosca dell’olivo (Bactrocera oleae), per un massimo di 2 interventi da effettuare non oltre 
il 28 ottobre 2020, alle seguenti condizioni: 



50291 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

   

 

 

 

 
 

- esclusivamente per interventi di tipo curativo nei confronti di uova/larve; 

- al raggiungimento di una soglia di intervento pari al 10-15% d’infestazione attiva (sommatoria di 
uova e larve) sulle olive da olio, riscontrata a seguito di apposito monitoraggio; 

- alla presenza delle prime punture sulle olive da mensa, riscontrata a seguito di apposito 
monitoraggio. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e del Reg. (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, nonché dal Regolamento (UE) 2016/679. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Adempimenti contabili 
(di cui alla L.R. n. 28 del 16/11/2001 e ss.mm.ii. e D.Lgs. 118/2011) 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile della P.O. (dott. Agostino Santomauro) 

IL DIRIGENTE VICARIO DI SEZIONE 
Vista la proposta del Funzionario istruttore e la relativa sottoscrizione; 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Visti gli art. 18 e 21 del D.P.G.R. n. 443/2015; 
Visto l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Vista la D.G.R. 1176 del 29/07/2016 di conferimento di incarichi di direzione; 
Vista la DGR 713 del 2/05/2018 di nomina dell’Ing. Giuseppe Tedeschi a Dirigente della Sezione; 
Vista la DGR 278 del 2/3/2020 di nomina del Dott. Luigi Trotta quale Dirigente vicario della Sezione Osservatorio 
Fitosanitario 
Vista la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 165/01; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di adottare la predetta proposta; 

DETERMINA 

•	 di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate; 

•	 di ammettere, in deroga alle norme eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti 
delle colture agrarie 2020 della Regione Puglia, l’inserimento della sostanza attiva dimetoato per il 

https://ss.mm.ii


50292 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

 

 

 

 
 

 
 

  

 

     
                                                       

controllo della mosca dell’olivo (Bactrocera oleae), per un massimo di 2 interventi da effettuare non oltre 
il 28 ottobre 2020, alle seguenti condizioni: 

- esclusivamente per interventi di tipo curativo nei confronti di uova/larve; 

- al raggiungimento di una soglia di intervento pari al 10-15% d’infestazione attiva (sommatoria di uova 
e larve) sulle olive da olio, riscontrata a seguito di apposito monitoraggio; 

- alla presenza delle prime punture sulle olive da mensa, riscontrata a seguito di apposito monitoraggio; 

•	 di dare atto che il presente provvedimento, composto da 4 (quattro) facciate: 
- è immediatamente esecutivo; 
- è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi delle 

Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, 
prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
n. 443 del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi 
delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del 
Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020; 

- sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it; 

- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

              IL DIRIGENTE VICARIO DI SEZIONE 

(Dott. Luigi Trotta) 

www.regione.puglia.it



